
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27
luglio 2015, n. 1514

Documento di indirizzo “Prime linee interpretative
per l’attuazione del Piano Paesaggistico Territo­
riale Regionale (PPTR) approvato con DGR 176 del
16/02/2015”. Approvazione.

L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territo­
riale arch. Anna Maria Curcuruto sulla base del­
l’istruttoria espletata dal Servizio Assetto del Terri­
torio riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
­ Con Deliberazione n.176 del 16.02.2015 (BURP n.

40 del 23.03.2015) la Giunta Regionale ha appro­
vato il Piano paesaggistico Regionale (PPTR)

­ Con Lr. 29/2015 sono state apportate alcune
modifiche alla Lr 20/2009 in merito alla riparti­
zione delle competenze paesaggistiche e al fun­
zionamento delle Commissioni locali del pae­
saggio.

CONSIDERATO CHE:
­ Nei primi mesi di vigenza del PPTR sono giunte al

Servizio Assetto del Territorio numerose richieste
di chiarimento in merito alla corretta interpreta­
zione dialcune disposizioni normative da parte di
uffici tecnici comunali, commissioni locali del pae­
saggio e più in generale operatori e cittadini;

­ le principali domande riguardano i seguenti ambiti
tematici:
­ Richieste di chiarimenti rispetto all’Accerta­

mento di Compatibilità Paesaggistica;
­ Coordinamento tra Pareri Paesaggistici e Valu­

tazione di Impatto Ambientale;
­ Pareri di Compatibilità Paesaggistica;
­ Richieste di chiarimenti rispetto a specifiche

prescrizioni o misure di salvaguardia e utilizza­
zione;

­ Incongruenze tra norma, cartografia e situazioni
in punto di fatto;

­ Applicazione della norma transitoria;
­ Autorizzazioni Paesaggistiche ex post e condoni.

RITENUTO OPPORTUNO:
dare supporto a coloro che sono chiamati ad

attuare il PPTR attraverso il rilascio dei provvedi­

menti autorizzativi previsti dalle NTA del PPTR ed in
particolare ai comuni delegati all’esercizio delle fun­
zioni paesaggistiche ai sensi dell’art 10 della lr.
20/2019.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla
Giunta l’approvazione del documento di indirizzo
“Prime linee interpretative per l’attuazione del
Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia appro­
vato con DGR 176 del 16/02/2015”, allegato al pre­
sente provvedimento contenente la risposta alle
principali e alle più frequenti domande (FAQ) giunte
nei primi mesi di vigenza del PPTR stesso.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 ­ comma 4 ­ lettera
d) della LR 7/97.

“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente Deliberazione non comporta impli­

cazioni dinatura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie
sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto
del Territorio;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Regio­
nale alla Pianificazione Territoriale ­ nelle premesse
riportata;

DI APPROVARE il documento di indirizzo “Prime
linee interpretative per l’attuazione del Piano Pae­

41729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



saggistico Territoriale della Puglia approvato con
DGR 176 del 16/02/2015”, allegato al presente
provvedimento contenente la risposta alle principali
e alle più frequenti domande (FAQ) giunte nei primi
mesi di vigenza del PPTR stesso.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541730



41731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541732



41733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541734



41735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541736



41737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541738



41739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­201541740



41741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 121 del 02­09­2015




